BERNARD MOTEURS

ECLATE MOTEUR
181-211




CARTER CYLINDRE

181/182 211/212
Planche 1 _
Rep. Réf. Dégignation Application
X 181 | 182 | 211 | 212
1 {181.01.01.0 }Carter cylindre 1 1 _ 1827212
1 211.01.01.0 { Carter cylindre 1 1
2 |181.01.02.0 } Couvercle 1 1
2 }182.01.02.0 | Couvercle 1
2 1211.01.02.0 | Couvercle Repére KH 21 : 1
2 {212.01.02.0 [Couvercle Repére KH 21
3 |181.01.03.0 | Joint carter 1 1 1
4 * Culasse voir pl.7
5 1181.01.05.0 | Joint de culasse 1 1
5 1211.01.05.0 | Joint de culasse 1 1
6 ]181.01.06.0 | Bague 25x41.25x 8 1 1
6 |211.01.06.0 | Bague 30x45x8 1 1
7 ]181.01.07.0 | Bague de carter 30x42x8 1 1 1 1
8 ]181.01.08.0 | Vis de culasse 4 4 4 4
9 |181.01.09.0 | Vis de vidange 2 2 2 2
10 | 181.01.10.0 | Joint de vidange 2 2 2 2
11 | 181.01.11.0 |Pion de céntrage couvercle{ 2 2 2 2
12 ]181.01.12.0 | Jauge 2 2 2 2
13 |181.01.13.0 | Joint torique 2 2 2 2
14 ]181.01.14.0 |Vis de couvercie 6 & 8 &
15 }1381.01.15.0 {Pion de centrage culasse 2 2 2 2
Nota.

Les carters rep. 1 sont équipés de la bague rép. 7

Les couvercles rep. 2 sont équipés du ou des roulements
et de la bague rep. 6

Révis: 01.02..99




VILEBREQUINS

Planche 2

181/182 211/212

Rep.

Réf.

Désignation

Application

O W oo\ DAN R RERWOWWWN-

181.02.01.0
181.02.02.0

181.02.03.0
181.02.03.1
211.02.03.0
211.02.03.1
181.02.04.0
181.02.04.1
211.02.04.0
211.02.04.1
181.02.05.0
211.02.05.0
181.02.06.0
073623
033624
073623
184.02.09.0
211.02.09.0
182.02.10.0
212.02.10.0
VoirPL 13
181.02.11.0

Bielle assemblée
Vis de bielle

Jeu de segments ) 69

Jeu de segments & 69.25

Jeu de segments & 73

Jeu de segments & 73.25

Collect. pist. complet

Collect. pist. complet +0.25

Collect. pist. complet

Collect. pist. complet +0.25

Axe de piston

Axe de piston

Jonc d’arrét
Roulement coté volant
Roul. vilebrequin @ 25
Roul. Vilebrequin & 30
Cale de réglage & 25
Cale de réglage & 30
Vil. sens inverse

Vil. sens inverse
Vilebrequin

Clavette de volant

182 | 211

212

R )

1 1
2

2
1
1

-

N TN

Reévis :01.02.99




ARBRE A CAMES

Planche 3

181/182 211212

Rep.

Réf.

Désignation

Application

-h -k

M b bW N

181.03.01.0
211.03.010

Voirpl 13
181.03.02.0
181.03.03.0
181.02.09.0
211.02.09.0
033624
073623
181.03.056.0
181.03.06.0

Arbre 4 cames std
Arbre 4 cames std

Sortie sur arbre 4 cames
Poussoir

Cale @ 16.2

Cale @ 28

Cale @ 30
| Roulement

Roulement
Ensemble régulateur
Ressort de rappel

181

182

[ 211

212

Révis : 01.02.99




CARBURATEURS

181/182 211/212

Planche 4

Rep. Ref. Désignation Application
: 181 | 182 | 211 | 212 R

1 181.04.01.0 | Carburateur 1 1 A B ~
1 211.04.81.0 | Carburateur 1 1 |
2 181.04,02.0 | Pointeau 1 1 1 1 |
3 181.04.03.0 | Gicteur principal 1 1 l
3 291.04.03.0 | Gicleur principal 1 1 l
4 181.04.04.0 | Gicleur de ralenti 1 1 1 1 |
5 181.04.05.0 | Ensembte Axe Papilion t i 1 1 |
6 181.04.06.0 | Ensembie Axe Cde Starter 1 1 1 1 |
7 181.04.07.0 ] Joint 1 1 1 1
8 181.04.08.0 | Flotteur avec Axe 1 1 1 1 \1
] 181.04.09.0 | Joint de cuve 1 1 1 1
10 | 181.04.10.0 | Kit de réparation 1 1
10 | 211.04.10.0 | Kit de réparation i
11 | 181.04.12.0 | Siége de pointeau 1 1 1 1
12 | 181.04.13.0 | Cuve de carburateur 1 1 1 1

. crs . , e ..
Nota: Les piéces sans référence marquées d'une = ne sont livrees que
dans les ensembles correspondants.

Révis : 01.04..02 6




FILTRE A AIR

181/182 211/212

Planche 5

Rep. Réf. Deésignation Application
' ’ 181 182 211 212
1 181.05.01.0 | Ens. filire 4 air ( 2.3.4.5) 1 1 1 1
2 131.05.02.0 | Ecrou de serrage 1 1 1 1
3 181.05.03.0 | Couvercle de filtre 1 1 1 1
4 181.05.04.0 | Cartouche filtrante 1 1 1 1
5 181.05.05.0 | Boitier d’arrivée d’air 1 1 1 1
6 181.05.06.0 | Goujon 2 2 2 2
7 181.05.07.0 |Joint { Carbu/ Filtre } 1 1 1 1
8 181.05.08.0 |Joint isolant 1 1 1 1
] 181.05.09.0 | Joint fibre ( Carter/ Carbu } 2 2 2 2
10 181.05.10.0 | Ecrou M& 2 2 2 2
11* | 211.05.11.0 | Courbe d’admision STAUB 1
12 | 211.05.12.0 | Patte de fixation STAUB 4
13 181.05.13.0 | Ens. filtre 3 air ( 2.14.15.16 ) 1 1 1 1
14 131.05.14.0 | Couvercle de filtre 1 1 1 i
N? série supérieur & 200 000
15 181.05.15.0 | Cartouche fitrante 1 1 1 1
N¢ série superieur a 200 000
16 | 181.05.16.0 | Boitier d’arrivée d’air 1 1 1 1 N - -
N° série supérieur 3 200 000 - S B S
17 181.05.17.0 { Vis du boitier d’arrivée d’air 1 1 1 1 S T
N©° série inférieur a 200000 N° série supérieur a 200000

* Rep. 11 et 12 non figurés

Révis : 01.09.00 7



RESERVOIR

Planche 6

181/182 211/212

Rep. Réf. Désignation Application
. _ 181 182 | 211 212
1 181.06.01.0 | Ensemble réservoir 2.3.4. 1 1 1 1
2 181.06.02.0 |.Jauge 1 1 1 1
3 181.06.03.0 | Filre 1 1 1 1
4 181.06.04.0 | Bouchon 1 1 1 1
5 181.06.06.0 | Durit long = 90 avec colliers| 1 1 1 1
6 181.06.06.0 | Robinet 1 1 1 1
7 1381.06.07.0 | Durit icng =300 1 1 1 1
8 181.06.08.0 | Collier 4 4 4 4
9 181.06.09.0 | Support robinet 1 1 1 1
10 | 181.06.10.0 |Vis 6x 20 3 3 3 3
11 181.06.11.0 | Support bouton 1 1 1 1
12 | 131.06.12.0 | Cuve de robinet avec joint 1 1 1 1
écrou et filtre
13 | 1831.06.13.0 {Attache durit sur carter 1 1 1 1
14 | 181.06.14.0 [Tube anti vapor-lock 1 1 1
{non figuré}
Nota :

. Py » ' * .
Les piéces sans référence marquées d’'une = ne sont livrées

que dans les ensembles correspondants.

Révis : 01.09.2000




I — —

181/182 211/212

CULASSE
Planche 7
Rep. Réf.

1 181.07.01.0
1 211.07.01.0
2 181.07.02.0
2 211.07.02.0
3 181.67.03.0
3 211.07.03.0
4 181.07.04.0
4 211.07.04.0
5 181.07.05.0
5 211.07.05.0
6 181.07.06.0
7 181.07.07.0
8 181.07.08.0
9 181.07.09.0
10 | 181.07.10.0
1 | 181.07.11.0
12 | 181.07.12.0
12 | 211.07.12.0
13 | 181.07.13.0
14 | 181.07.14.0
15 | 181.07.15.0
16 | 181.07.16.0
17 | 181.07.17.0
18 | 181.07.18.0
19 | 181.07.19.¢
20 | 181.07.20.0
21 | 181.07.21.0
22 | 181.07.22.0

Désignation

Culasse 181182
Culasse 211/212
Soupape échap.
Soupape échap.
Soupape adm. @ 27
Soupape adm.2 28.5
Siége adm.@ 27
Sigge adm. O 28.5
Siége échap.

Siége échap.

Guide adm.

Guide échap.

Joint de guide adm.
Ressort de soupape
Coupelle de retenue
Plague guide

Tige de culbuteur
Tige de culbuteur
Gulbuteur

Ecrou pivot
Contre-écrou

Joint rond
Couvercle reniflard
Joint couvre-culbuteur
Tube de réaspiration
Couvre-culasse

Vis 6x12

Tirant

181

N o= MM = =k o=k

M o = ek =k om o= NNBMN

Application
182 | 211

1

1
1

1
1

4
1

1
1

1
1 1
1 1
1 1
2 2
2 2
1 1
2

2
2 2
2 2
2 2
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
4 4
2 2

212

- P P = mA = -

N O o=k o=k o= o=ko= BNNN

Nota: 1’évolution des moteurs 211 a occasionné le montage de 2 types de soupapes d’admission.
Soit un diametre de téte de 27mm identique au moteur 181
Soit un diamétre de 28 5mm,ce qui implique des siéges différents.

Révis : 01.01.2000

Jeu des soupapes A froid: 0,102 0,15 mm




ECHAPPEMENT

Planche 8

Rep. Réf.

- 181.08.01.0
181.08.02.0
181.08.03.0
181.08.04.0
181.08.05.0
181.08.08.0
181.08.07.0
181.05.10.0
181.08.09.0

10 § 181.08.10.0
11 | 181.08.11.0

12 | 181.08.12.0

13 | 181.08.13.0

14 | 181.08.14.0

15 | 181.08.15.0

16 | 181.08.16.0
17 | 181.08.17.0
18* | 211.03.181
19* | 211.08.191

A Y . F R

Désignation

Ensemble échap. rep 2 a15
Protecteur standard

Corps

Pipe d’échappement

Joint de corps

Super protecteur

Ecrous M3

Ecrous M6

Joint d’échappement
Goujons

Entretoise

Déflecteur

Vis Mdx &

Vis M5x25

Vis M5x15

Protect. spécial bétonniére
Pipe d’échpnt bétonniére
Protecteur spécial STAUB

Ensemble échap. STAUB

-
4
fut§

- ek NN R o= NN =k WA = ek ook ok oA =

Application
182 | 211
1 1
1 1
1 ]
1 1
1 1
1 1
2 2
3 3
1 1
2 2
2 2
1 1
4 4
2 2
2 2
1 1
1
1
1

-INM&-lNNﬂwN-l-Lﬂ-h—hdg
™

181/182 211/212

*Rep. 18 et 19

Révis : 01.09.2000

non figurés

10



LANCEUR

Planche 9
Rep. Ré1. Désignation Application
' 181 182 | 211 212

1 181.09.01.0 |Lanceur std 1 1

1 182.09.01.0 |Lanceur sens inverse 1 1
2 181.09.02.0 |Ressort de rappel 1 1 1 1
3 181.09.03.0 |Poulie 1 1 1 1
4 181.09.04.0 | Kit réparation std 1 1

4 182.09.04.0 | Kit réparation sens inverse 1 1
5 181.09.05.0 |Corde 1 1 1 1
6 181.09.06.0 | Poignée 1 1 1 1
7 181.09.07.0 | Boitier nu std 1 1

7 182.09.07.0 | Boitier nu sens inverse 1 1
8 181.09.08.0 |Vis M 6x10 3 3 3 3

Révis - 01.02.99

11

181/182 211/212

182/212




CDE DE GAZ

Planche 10

181/182 211/212

Rep. Réf. Désignation Application
81 182 | 211 212
1 181.10.01.0 |Plaque de base 1 1 1 1
2 181.10.02.0 |Kit cde & distance 1 1 1 1
a 181.10.03.0 | Manette de cde 1 1 1 1
4 181.10.04.0 | Ressort de régulation 1 1 1 1
5 181.10.05.0 | Levier de renvoi 1 1 1 1
6 181.10.06.0 | Axe de renvoi 1 1 1 1
7 181.10.07.0 |Tige de rappel 1 1 L 1
8 131.10.08.0 | Ressort anti-pompage 1 1 1 1
9 181.05.10.0 [Ecrou M6 1 1 1 1
10 | 181.10.10.0 |Coupslle 1 1 ] 1
11 181.10.11.0 | Rondelle ressort 1 1 1 1
12 181.10.12.0 | Rondelle plate 1 1 1 2|
13 181.10.13.0 | Goupille 1 1 1 1
14 | 181.10.14.0 |Ressort 1 1 1 1
15 181.07.21.0 | Vis M6x12 2 2 2 2
16 181.10.16.0 | Rondelle de Friction 1 1 1 1

Révis : 01.02.99




ALLUMAGE-REFROIDISSEMENT

1Planche 11
Rep. *Réf. : Désignation Appllcation
1 181.11.01.0 | Bougle 1 1 1 1
2 181.11.02.0 | Antiparasite 1 1 1 1
3 181,11.03.0 | Bouton d'arrét 1 1 1 1
4 181.11.04.0 | Capteur de sécurité d'huile 1] 1 1 1
5 131.11.05.0 | Bobine d’allumage 1 1 1 1
8 181.11.06.0 | Volant 181/211 1 1
7 131.11.07.0" | Ventllatour 1 1
8 181.11.08.0 | Poulle de lanceur 1 1 1 1
9 181.11.09.0 | Rondelis freln 1 1 1 1
10 181.11.10.0 | Eecrou de volant 1 1 1 1
11 | 181,11.11.0 |Volute Std 184/211 1 1
11 | 182.11.11.0 | Volute sens Inverse 182/212 1 1
12 { 181.11.12.0 | Défiecteur d'alr 1 :] 1 1
13 182.11.13.0 | Volant sens Invarse 182/212 1 1
14 181.11.14.0 |} Vis 6x10 6 & 8 [
16 | 1831.11.15.0 |Vis 8x20 2 2 2 2
16 191.11.16,0 | Kit générateur 6VSOW DC 1 1
181.11,16.1 | Kit générateurt2V50W DC 1 1
182.11.16.0 | Kit générateur SVEOW DC 1 1
" 182.11.16.1 | Kit générateuri2V50W DC 1 1
17 | 181.11.17.0 | KK générateur 8VSOW DC 1 t
+ Volant + vantilateur 131/211G
181.11.17.1 | Kit générateur 12VS0W DC 1 1
+ Velant + ventllateur 181/211G
182.11.47.0 | Kit générateur 8VS0W DC 1 1
+ Volant + ventilateur 182/212G
182.11.17.1 | Kit générateur 12V50W DC 1 1
: + Volant + ventilatsur 182/212G
18 | 181.11.18.0 |Volant + ventilateur 181/211G 1 1
182.11.18.6 | Volant + ventilateur 182/212C 1 1
Révis : 01.09.00

13

181/182 211/212

REPERES 19-20-21-22-23-24-25 NON DETAILLES




ACCESSOIRES / BRIDES

Planche 12

T AWM=

10
11
12

Rep.

Réf.

181.12.01.0
21112.01.0
181.12.02.0
181.12.03.0
416797
41271
211.12.05.0

211.414339
211.416633
181.12.10.0
401747
182.12.21.0

- 18212.22.0
416721

Désignation

Pochette de joint
Pochette de joint
Bride adaptation BM
Vis spéciale
Bride spéciale 110
Vis pour bride spéciale 110
Bride G.E. SAEB

NON FIGURES
Bride STAUB N° &
{p/version 211/5043)
Bride STAUBN° 6
{p/version 211/6242)
Poulie 2 gorges
p/bétonniére
Plateau P.P. conique
Plateau P.P. 3/4 » claveté
Plateau P.P. & 20 claveté
Entraineur STAUB

Application

182
1

211

- e wh ok

(5043)

(5242)

212

Revis : 01.02.9¢

14

181/182 211/212




SORTIES Formes et dimensions

Révis : 01.01.2000

Planche 13
Rep. Rét.. Désignation Application Rep1 CONEBMN'C0  Rep? CYLINDRIQUE 3/4 ™[ 19,05 mm ] Rep3 SAETYPEA
VILEBREQUINS 181 | 182 | 211 | 212 i
_ [ etneio% =] L 82
1 | t81.02.10.1 |vi.N" 0O 1 — 5 " 12
1 | 21102101 |Vit.N° 00 1 \ 48 85 3| gl | = nm
2 | 181.02.102 |[Vil eylindrique & 19.05 314 | 1 Bzl g 2 ) sl TR
2 | 211.02.10.2 | Vil cylindrique & 19.05 3 /4 1 s(®jw 9 XI xj_slelel ]
3 { 181.02.10.3 {ViL. Go SAEA 1 L2e [ € f | & |
4 | 211.02.40.4 |Vit. eylindrigue 1" 1 18|
Lk —
5§ | 211.02.40.5 |Vi. Ge SAEB 1 _—-IE
& | 184.02.40.8 }Vil, Cylindrique & 20 1 -
? 211.02.10.7 | VI Conique STAUD 1 Rep4 CYLINDRIQUE 1"{254mm) RepS BAE TYFE S Aep 6 CYLINDRIQUE & 20 mm
8§ } 181.02.10.8 |V, Spéciale Pompe 360 1 I:Z:I . ConetsTsw .
_ g —2 3 0 - . -
: g ] 5 | g 2 3
ARBRES A CAMES 182 212 = AR \ 81 8 3
L--] 'J)I
2 | 182.03.01.2 {Arbre a cames @ 19.05 3/4 1 & —— | g = = [[® 13 i
4 | 212.03.01.4 |Arbre a cames £ 25.4 1 he - - 20 L] |
¢ | 182.03.01.6 |Arbro d cames B 20 1 |20 )
8 | 212.03.01.6 |Arbre & cames @ 20 1 .
Rep § POMPE 360
. 70
bt}
- 20
&
E i
" S
w

15




» WH 81 apopy SINSIOW LQUYNY3T

PP E DSVE L3 UM/ - YTEZ I 3N - L7y GRO EPE  NATIN SIE - SOVE 000000 39 TR0 MY THAYONY 3431008

LAYEIH WP

“si@flell s8] sjusLujues soU @p uoisserdxy, ‘suinaissaly dewibe ze)nep
‘UoyeslIoiulLp Juaweldwos inoy Inad uoysodshy @JelUs aUjon g jueisay

. 'B|NYS SYINOLED B] JOS ‘091S0LES IR B Jepuelilliod
hoE_a:Ec:S_mu____gmuow _«u...m_._maamﬁmmm_._muuunzm_EnnmS@BEmm_Son

: - 'DOsg0ieL I npYed  ‘sepbueyo
b nm URAGR ARl Sp Jeljed np sonded sa) juenjoul JumwaseidWel 8P Y UN YIS

¢ loae snou Eqﬁ_xu gy ap Jelllod 9 suvp amuow §4¢ jueahod su SYONO3ER 300
(W 62 = H) 0915081 S9N eYoneINg B Jed apoejdiues 50 oii3

‘egnbugey snid Js8,u 00000Z ¥ Inelipu| 8lps ap N

AMO sinsjowl sa) adinbg inb (Wil 65 = H) 0POSAL YL 49N JE ¢ agli4 op BL2NGLIES b7

'SINQIETeIN

L0DZ 1A® 0| 9] ‘BRI
SJ/HIAP * “I9dIN

_éet.__tI
UM 2 Mo w7V ) ¢

: JIeO0PBUBMPEINIGOM « DIBUISE * (RS-
dm 8Z°Lt 1 FTOIEE) 1 SosDL 22752 L0 PO TOEE) subydsla) |
IONYY T t!_:wc_mrc.&_ ZBaIg QTTLL ﬂmam - |2 - sigdiluy anusay

HZLOW TyvNH3E PR8ILEPITE 28:51 EREC/B1/12

ta/Ta  39vd




